

Il Presidente
F.to: V. Sinatra

Il Segretario Generale
F.to: G. Schembri

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 53 del 07/06/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- CHE la presente deliberazione:
Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 08-06-2021
ai sensi dell'art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R.
20/12/2004, n. 17 (N. Reg. Pub.);
- CHE la presente deliberazione diviene esecutiva il 07-06-2021
 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: G. Schembri

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, li 08-06-2021



IL SEGRETARIO GENERALE

Gerlando Schembri
F.to: Gerlando Schembri

OGGETTO: Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara e modifica somme a disposizione dell'amministrazione, per i lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico comunale (Scuola Elementare).

L'anno **duemilaventuno** e questo giorno **sette** del mese di **Giugno** alle ore **18,00** nella sala delle adunanze nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Sinatra Dott. Vito nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:

			Presente	Assente	
1	SINATRA	Vito	<i>Sindaco</i>	x	
2	TRAINA	Anna Maria	<i>Assessore</i>	x	
3	MILITELLO	Salvatore Fausto	<i>Assessore</i>	x	
4	GUARINO	Valentina	<i>Assessore</i>	x	
5	TIRRITO	Mariaclara	<i>Assessore</i>	x	
TOTALE				5	

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 53 della Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000 e precisamente:

del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

DELIBERA

- 1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. 44/91, immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Ai sensi dell'art. 55 comma 5° della Legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, vengono espressi i sotto specificati pareri:

- Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica

FAVOREVOLE
PARERE:
SFAVOREVOLE

li 07/06/2021



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile

FAVOREVOLE
PARERE:
SFAVOREVOLE

li _____

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



COMUNE DI CASTROLIBERO DI SICILIA

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione quadro economico rimodulato a seguito di gara e modifica somme a disposizione dell'amministrazione, per i lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico comunale (scuola elementare).

IL PROPONENTE



IL PROPONENTE

L'ISTRUTTORE

Premesso:

Che in linea con gli indirizzi del Ministero Pubblica Istruzione l'amministrazione ha programmato interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici e nello specifico ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico comunale (Scuola Elementare);

Che per tale motivo ha dato mandato all'ufficio tecnico di predisporre quanto necessario per avviare le procedure tese alla realizzazione delle opere necessarie all'adeguamento del suddetto edificio;

Che l'UTC ha inserito il progetto di che trattasi nel piano triennale delle opere pubbliche ed in ultimo in quello attualmente vigente;

Che con determina n. 337 del 30.06.2014 sono state avviate le procedure per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativo ai lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio comunale (Scuola Elementare), il cui costo era stato stimato in €. 94.239,06, che si sono conclusi con l'affidamento all'Arch. Francesco Vitale che ha offerto il ribasso del 10,00%, giusta determina n. 446 del 31/07/2014 con la quale è stato aggiudicato il suddetto servizio ed affidato in prima istanza il servizio per la redazione del progetto definitivo il cui costo al netto del ribasso era stato stimato in €. 9.870,30;

Che il suddetto professionista ha redatto il progetto dell'importo complessivo di €. 919.539,67 che è stato proposto per il finanziamento nell'ambito dell'avviso pubblico, pubblicato dall'assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, giusto D.D.G. 490 del 22/02/2016;

Che sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Supplemento ordinario n. 9 del 20-2-2018 è stato pubblicato il decreto n. 1007 "Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all'articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per interventi di ristrutturazione, messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici", con il quale il Comune di Castronovo di Sicilia è in graduatoria utile per il finanziamento di €. 919.539,67, per l'adeguamento della Scuola Elementare;

Che il suddetto professionista ha predisposto il progetto esecutivo di cui sopra dell'importo complessivo di €. 919.539,48 di cui €. 607.636,34 per lavori comprensivi di €. 21.114,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 311.903,14 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che successivamente a seguito della pubblicazione del prezzario regionale siciliano 2019 è stato richiesto al professionista di aggiornare il progetto che comunque ha riportato lo stesso importo complessivo,

Che con DM n. 1007 del 21/12/2017 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha inserito il Comune di Castronovo di Sicilia nell'elenco dei beneficiari con il finanziamento di €. 919.539,48 ed inserendo questo comune in graduatoria utile;

Che il progetto è stato inviato al Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale, il quale con nota 117134 del 30/10/2019 ha richiesto alcune integrazioni e acquisizione di ulteriori visti, quindi, a seguito delle procedure attivate per le integrazioni e acquisizione dei pareri richiesti, il progetto è stato verificato e validato in data 18/02/2020;

Che il progetto validato è stato inviato al Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale il quale ha rilasciato il relativo nullaosta con prot. 23408 in data 09/03/2020;

Che in data 03.03.2020 con determina n. 190 sono state avviate le procedure di gara per l'affidamento dei lavori che si sono conclusi con l'aggiudicazione degli stessi in favore della ditta C.F.G. Costruzioni n sede in contrada Saraceno, snc Favara (AG), che ha offerto il ribasso del 8,083%, giusta determina di aggiudicazione n. 731 del 23.10.2020;

Che per la redazione dei calcoli o è stata utilizzata una relazione redatta dal geologo Angelo Cottitto, che era stata utilizzata per l'acquisizione del parere preventivo da parte del Genio Civile di Palermo e che nella fase di realizzazione bisogna procedere al deposito dei calcoli strutturali per cui è necessario affidare l'incarico al geologo ed al collaudatore statico che devono, unitamente al RUP, al calcolista ed al progettista, sottoscrivere la richiesta di deposito;

Che pertanto di è provveduto a calcolare l'importo delle prestazioni delle suddette prestazioni per essere inserite in via definitiva nel quadro economico di progetto;

Che a seguito delle variazioni di cui sopra il quadro economico risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST GARA RIMODULATO

LAVORI

Importo Complessivo dei Lavori	€ 607.636,54	
Importo Oneri sulla Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 21.114,60	
Importo dei Lavori soggetti a ribasso	€ 586.521,94	
Ribasso del 8,083%	€ 47.408,57	
Importo al netto del ribasso	<u>€ 539.113,37</u>	
Importo contrattuale	€ 560.227,97	€ 560.227,97
Costo della Manodopera	€ 160.256,61	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 14.200,00	
Prove caratterizzazione sui materiali	€ 1.339,78	
Prog. Def. Prog. esec. Coord. sicurezza e D.L. al netto del 10%	€ 84.797,86	
Aggiornamento prezzi progetto al netto del 10%	€ 5.102,49	
Spese Tecnico Amministrativi Supporto al RUP	€ 6.218,37	
Spese indagini geologiche	€ 5.034,75	
Collaudo Statico	€ 4.920,53	
Spese per accertamento di laboratorio e verifiche Tecniche	€ 5.000,00	
Tassa AVCP e ASP	€ 350,00	
IVA sui Lavori	€ 123.250,15	
Inarcassa su B3, B4, B6 e B7	€ 3.893,53	
IVA su B2, B3, B4, B6, B7, B8 e B9	€ 23.362,99	
Imprevisti	<u>€ 24.002,80</u>	
SOMMANO	€ 301.473,25	<u>€ 301.473,25</u>
TOTALE DEL PROGETTO		<u>€ 861.701,22</u>
Economie derivanti dal ribasso d'asta		€ 57.838,46
TOTALE INTERVENTO		<u>€ 919.539,67</u>

Che i lavori di che trattasi non interessano aree di proprietà privata da espropriare;

Ritenuto di approvare il quadro rimodulato a seguito di gara dei lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismico degli edifici scolastici comunali scuola elementare;

SI PROPONE DI DELIBERARE

- Approvare il quadro rimodulato a seguito di gara, come in premessa riportato, relativo ai lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico comunale (scuola elementare), dell'importo complessivo di €. 919.539,67 di cui € 560.227,97 per lavori comprensivi di € 21.114,60 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 301.473,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione oltre €. 57.838,46 di economie di ribasso d'asta e oneri riflessi;
- Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Comunale tutti gli atti consequenziali di competenza.